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ВВЕДЕНИЕ

Врожденные пороки развития (ВПР), являясь одними из наиболее часто
встречающихся аномалий у новорожденных детей и детей первого года жизни,
продолжают оставаться одной из основных причин перинатальной и детской
смертности, вызывая серьезные медико-социальные проблемы в обществе
[Баранов В.С. и др., 2017; Нагорнева С.В. и др., 2018].

ВПР встречаются у 2–6% новорожденных, но, несмотря на относительно
низкую распространенность, их вклад в структуру детской смертности достигает
примерно 30%, и наследственная и врожденная патология также является
причиной значительной детской заболеваемости и инвалидности (до 50%) в
развитых странах [Айламазян Э.К. и др., 2007; Isaksen C.V. et al.,
2000; Kuwashima S. et al., 2001; Bienstok J.L. et al., 2014; Krasuski R.A., Bashore
T.M., 2016; Bashir A., 2019].

При этом отмечается ежегодное динамическое увеличение от 1,4% до 4,1%
распространенности у плодов тяжелых пороков сердца, мальформаций легких,
атрезий отделов кишечной трубки и прогнозируется дальнейший рост
распространенности ВПР [Саперова Е.В., Вахлова И.В., 2017; Нагорнева С.В.
и др., 2018; Dolk H. et al., 2011; Mozzaffariant D. et al., 2016; Morris J.K. et al.,
2018].

Достаточно давно установлено, что частота диагностирования ВПР в
дородовом периоде варьирует в зависимости от его вида и формы,
соответствующего анамнеза, гестационного возраста при ультразвуковом
исследовании (УЗИ), продолжительности наблюдения, опыта врача и прочего
[Rosendhal H., Kivinen S., 1989; Pilu G. et al., 2000].

Частота дородового выявления врожденной диафрагмальной грыжи в
странах Европы не превышает 60% [Benachi A. et al., 2014: M. Politis et al., 2021],
пороков сердечно-сосудистой системы – 35–40% [Marek J. et al., 2011; Sun H.,
2021], всех типов орофациальных расщелин, включая изолированную расщелину
губы и изолированную расщелину губы и нёба – 76% [S. Farladansky-Gershnabel
et al., 2022], аномалий почек и мочевыделительного тракта – 62% [H. Choi et al.,
2016].

Все отмеченное свидетельствует о недостаточной эффективности методов
и методик выявления патологических изменений анатомии плода.

Для получения стабильно высоких результатов выявления ВПР
необходима разработка и своевременное введение в практику новых
диагностических технологий. При этом важно, что выявление врожденных
аномалий именно в пренатальном периоде является необходимым, так как
позволяет планировать роды в наиболее оптимальных для оказания
высокоспециализированной помощи условиях в центрах третьего и четвертого
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уровней, обеспечивая оптимальную неонатальную и хирургическую помощь, а
также улучшает исход, снижает неонатальную смертность и заболеваемость.

Определенным резервом для повышения качества работы по дородовому
выявлению ВПР представляется решение проблем, лежащих в плоскости
совершенствования психологического обеспечения работы врача.

Таким образом, имеется потребность в целом комплексе мероприятий для
улучшения дородового диагностирования ВПР, направленных как на разработку
новых способов диагностики, так и на создание комфортных в психологическом
плане условий труда для врачей, проводящих ультразвуковые исследования у
беременных женщин.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь
(Указ Президента Республики Беларусь от 22 июля 2010 г. № 378 «Об
утверждении приоритетных направлений научно-технической деятельности в
Республике Беларусь на 2011–2015 годы», Указ Президента Республики
Беларусь от 22 апреля 2015 г. № 166 «О приоритетных направлениях научно-
технической деятельности в Республике Беларусь на 2016–2020 годы»).

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательской
работы «Разработать и внедрить метод диагностики врожденных аномалий
развития пищеварительной системы плода» отраслевой научно-технической
программы «Здоровье матери и ребенка – богатство общества» на 2016–
2020 годы (номер государственной регистрации 20162680), научно-
исследовательской работы «Разработать методы определения диастолической
дисфункции левого и правого желудочков при сердечной недостаточности»
(номер государственной регистрации 20200290), научно-исследовательской
работы «Разработать метод дородовой диагностики врожденных аномалий
развития с использованием технологий искусственных нейронных сетей на
основе ультразвуковых исследований» (номер государственной регистрации
20230186), а также в рамках Гранта Президента Республики Беларусь
(распоряжение № 230рп «О предоставлении ежемесячных грантов Президента
Республики Беларусь на 2016 год руководителям и специалистам организаций
науки, образования, здравоохранения, культуры»).

Цель и задачи исследования
Цель исследования: повысить качество диагностики врожденных

пороков развития плода путем разработки и внедрения в медицинскую практику
новой концепции совершенствования выявления врожденных пороков развития
плода, основанной на совершенствовании технологий лучевой диагностики,
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прогнозирования постнатальных исходов и организационно-методических
принципов принятия решений.

Задачи исследования:
1. Разработать новые эффективные методы внутриутробной диагностики

аномалий развития органов и структур сердечно-сосудистой, пищеварительной,
дыхательной, мочевыделительной систем плода.

2. Повысить качество диагностики врожденных пороков развития
пищеварительной системы плода путем установления характера взаимосвязи
лучевых и лабораторных диагностических критериев данной патологии.

3. Разработать более совершенный метод дородового прогнозирования
неблагоприятного исхода у новорожденных с врожденной диафрагмальной
грыжей.

4. Оценить факторы, оказывающие влияние на качество формирования и
изучения врачом ультразвуковых диагностических изображений при ВПР плода,
с целью разработки комплекса мер по созданию оптимальных условий
установления правильного диагноза ВПР.

Объект исследования: беременные женщины; плоды с ВПР и
новорожденные дети с ВПР; врачи, проводящие ультразвуковое обследование
беременных с целью выявления нарушений внутриутробного развития плода.

Предмет исследования: ультразвуковые диагностические критерии,
методы пренатальной диагностики ВПР; частота встречаемости ВПР и
вторичных изменений, оказывающих влияние на перинатальный прогноз,
течение и исходы беременности при ВПР у плода; факторы, оказывающие
влияние на качество формирования и изучения врачом ультразвуковых
диагностических изображений при ВПР плода.

Научная новизна
На основании результатов проведенных исследований впервые в

Республике Беларусь:
1. Разработана новая концепция совершенствования выявления ВПР

органов и структур плода, базирующаяся на улучшении методов лучевой
диагностики, выборе наиболее эффективных методов оценки наличия аномалий
развития, прогнозирования постнатальных исходов и оптимизации условий
формирования и изучения диагностических изображений.

2. Впервые установлено значительное превосходство метода эластографии
при диагностике всех типов расщелины губы и нёба (РГН) по сравнению с
общепринятым методом исследования в В-режиме.

3. Установлена эффективность метода дородовой диагностики
двусторонней агенезии почек (ДАП) у плода, заключающегося в ультразвуковой
визуализации мочевого пузыря плода после введения лекарственного средства
для форсированного диуреза беременной пациентке.
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4. Определен новый высокочувствительный ультразвуковой
диагностический маркер патологического уменьшения левого желудочка сердца
плода при синдроме гипоплазии левых отделов сердца (ГЛОС) с использованием
методики ультразвуковой трехмерной морфометрии, отличающиеся новизной
подхода к оценке результатов измерений.

5. Впервые с целью повышения эффективности дородовой диагностики
аномалий атретического характера органов пищеварительной системы
определены диагностические маркеры и нормативные процентильные значения
активности пищеварительных ферментов в околоплодных водах у беременных
женщин.

6. Впервые разработан, обоснован и внедрен в практику метод
ультразвуковой эластографии церебральных сосудов плода, а также установлено
его превосходство по сравнению с общепринятым методом исследования в
режиме двухмерной допплерографии.

7. Разработаны критерии трехмерной ультразвуковой оценки
однородности и эхогенности легких при врожденной диафрагмальной грыже у
плода, которые позволяют сделать вывод о возможности их использования для
прогнозирования летального исхода у новорожденных в раннем неонатальном
периоде.

8. Впервые определены факторы, оказывающие влияние на качество
формирования и изучения врачом ультразвуковых диагностических
изображений при ВПР плода.

9. Определено значение методики цифрового архивирования изображений
структур плода в качестве инструмента снижения психоэмоциональной
напряженности и повышения ответственности и организованности врача.

Положения, выносимые на защиту
1. Новый метод исследования, заключающийся в проведении

ультразвуковой эластографии нёба, обладает значительными преимуществами в
выявлении расщелин губы и нёба по сравнению с общепринятым методом
исследования в В-режиме, позволяя достоверно повысить чувствительность при
диагностировании всех типов расщелин на 8,5%, чувствительность при
диагностировании расщелин нёба и расщелин губы и нёба – на 9,9% (р < 0,05).

2. Разработанный метод дородовой диагностики двусторонней агенезии
почек у плода, заключающийся в оценке возможности ультразвуковой
визуализации мочевого пузыря плода после введения лекарственного средства
для форсированного диуреза беременной пациентке, характеризуется более
высокой чувствительностью (97% на этапе валидации) и 100% специфичностью
в сравнении с референтным методом, при котором чувствительность составила
87,5%, а специфичность – 93%.
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3. Диагностическим маркером для плодов с синдромом гипоплазии левых
отделов сердца в сроках 18–21 неделя гестации является ультразвуковой
маркер – коэффициент соотношения диастолических объемов желудочков,
медиана которого при трехмерном ультразвуковом исследовании с
использованием программы VOCAL составляет 3,35, 5 – 95-й процентили –
1,24–17,20, минимальное/максимальное значения – 1,24–11,84 по сравнению с
контрольной группой здоровых плодов, для которой указанные значения
составляют соответственно 1,17, 1,00–1,23, 1,00–1,23 (p = 0,001).

4. Диагностическим маркером атрезии желчных протоков у плода во
втором триместре беременности является невозможность визуализации
желчного пузыря в сочетании с уменьшением уровня активности ГГТП в
амниотической жидкости ниже рассчитанных региональных нормативных
процентильных значений концентрации, составляющих 13,8 (9,0–34,0) U/l
(Me (Q25 – Q75)).

5. Впервые разработанный метод эластографии церебральных артерий
Виллизиева круга плода по сравнению с исследованием в режиме двухмерной
допплерографии обладает значительными преимуществами при оценке
органогенеза фетальной церебральной сосудистой сети:

– позволяет уменьшить число ложноположительных результатов при
диагностировании аплазии задней соединительной артерии на 16% (44/50 против
36/50), среднемозговой артерии – на 6% (49/50 против 46/50);

– применение данного метода доказывает, что невозможность
допплерографической визуализации внутрисосудистого кровотока не является
диагностическим критерием аплазии исследуемого кровеносного сосуда.

6. У плодов с врожденной диафрагмальной грыжей между группой
новорожденных, умерших в раннем неонатальном периоде, и группой
впоследствии живых новорожденных имеются достоверные различия в
соотношении значений объема контрлатерального легкого, выраженного в
кубических миллиметрах, и длины окружности головы плода, выраженной в
миллиметрах (диапазоны 13,89–16,59 и 56,77–147,16 соответственно)
(р = 0,0047), а также в соотношении среднего значения шкалы серого,
рассчитанного при ультразвуковом исследовании по объемной гистограмме
ткани легкого на стороне нахождения грыжи, к такому же значению для ткани
контрлатерального легкого (диапазоны 1,08–1,29 и 1,49–1,97 соответственно)
(р = 0,0047).

7. В качестве факторов, оказывающих влияние на качество формирования
и изучения врачом ультразвуковых диагностических изображений при
выявлении ВПР плода, определены повышенная психоэмоциональная
тревожность вследствие субъективизма оценки состояния визуализированных
структур плода, эмоциональное выгорание, а также в качестве одной из
основных причин невозможности полноценного использования всего арсенала
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высокоэффективных диагностических инструментов – недостаточная
мотивированность врачей, исследующих анатомию плода, в практическом
освоении новых диагностических методов. Методика цифрового архивирования
изображений структур плода является инструментом, уменьшающим действие
вышеобозначенных факторов.

Личный вклад соискателя ученой степени
Автором самостоятельно выбрана тема исследования, проведен патентно-

информационный поиск, анализ литературы по теме, определен дизайн
исследования. Соискателем совместно с научным консультантом академиком НАН
Беларуси Михайловым А. Н. сформулированы цель и задачи исследования. Автором
выполнены ультразвуковые исследования 1570 пациентам, проведен экспертный
опрос врачей пренатальной ультразвуковой диагностики и оценены его результаты,
самостоятельно сформированы базы данных, проведены статистический анализ и
обобщение данных, полученных по результатам исследований (вклад 95%),
анализ и интерпретация полученных результатов, написана диссертационная работа,
автореферат, сформулированы заключение, практические рекомендации (вклад
95%). Самостоятельно подготовлены 1 монография, 4 научные статьи в
рецензируемых журналах, единолично получены 3 патента на изобретение,
6 рационализаторских предложений (личный вклад соискателя составляет 100%).
Соискателем совместно с соавторами подготовлены 33 статьи, тезиса докладов и
публикаций в материалах конференций, 8 рационализаторских предложений,
разработаны и утверждены в Министерстве здравоохранения Республики Беларусь
10 инструкции по применению (личный вклад соискателя составляет 90%).

Полученные новые научные данные внедрены соискателем в учебный
процесс на кафедрах ГУО «БелМАПО», а также в практическую работу
учреждений здравоохранения Республики Беларусь (вклад 95%). Разработан
учебно-методический модуль, который используется на кафедрах
ультразвуковой диагностики, акушерства и гинекологии, репродуктивного
здоровья и медицинской генетики ГУО «БелМАПО» с целью повышения
профессионального уровня врачей-специалистов (вклад 100%).

Также полученные новые научные данные использованы для
практического совершенствования системы организации диагностики ВПР у
плода при ультразвуковом обследовании беременных женщин в Республике

[…]

46; 48].

7. Внедрение в практику механизма психологической разгрузки врачей
пренатальной ультразвуковой диагностики, методики цифрового архивирования
изображений структур плода, полученных в ходе УЗИ, снизит
психоэмоциональную напряженность у врачей, проводящих УЗИ плода, повысит
их ответственность и организованность. При этом суммарным итогом внедрения
в практику работы предлагаемых мер явится повышение качества формирования
и изучения врачом ультразвуковых диагностических изображений для
выявления ВПР плода [1; 20].

8. По результатам диссертационного исследования разработаны и
утверждены в установленном порядке 10 инструкций по применению, 3 патента
Республики Беларусь на изобретение, 14 рационализаторских предложений,
4 приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь: приказ от
16.09.2011 № 902 «Об утверждении показаний к рентгеновской компьютерной
и магнитно-резонансной томографии», приказ от 30.01.2012 № 83
«О совершенствовании организации проведения пренатальных ультразвуковых
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исследований по выявлению пороков развития и хромосомной патологии у
плода в Республике Беларусь», приказ от 14.02.2018 № 121 «О
совершенствовании деятельности службы ультразвуковой диагностики
Республики Беларусь», приказ от 13.01.2020 № 21 «О мерах по
совершенствованию контроля качества ультразвуковых исследований у плода».

Также утверждены приказом от 09.02.2023 № 185 Министерства
здравоохранения Республики Беларусь «Методические рекомендации о порядке
выполнения ультразвукового исследования головного мозга (нейросонографии)
у новорожденных детей».
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развіцця, расколіны губы і паднябення, анамаліі мочавыдзяляльнай сістэмы,
гіпаплазія жалудачкаў фетальнага сэрца, анамаліі стрававальнай сістэмы,
стрававальныя ферменты, амніятычная вадкасць, анамаліі сасудаў мозгу плода,
прыроджаныя парокі лёгкіх, сіндром дыхальных расстройстваў.

Мэта даследавання: павысіць эфектыўнасць прэнатальнай дыягностыкі
прыроджаных анамалій развіцця ў плода шляхам распрацоўкі і ўкаранення ў
практыку комплексу мер, якія ўключаюць новыя метады ўльтрагукавой
дыягностыкі і прагназавання перынатальных зыходаў, а таксама павышэнне
якасці вывучэння атрыманых дыягнастычных малюнкаў.

Матэрыял даследавання: праведзены аналіз вынікаў комплекснай
дародавай прамянёвай дыягностыкі ППР у 292 пладоў цяжарных жанчын на
працягу 2013–2020 гг.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: упершыню ўстаноўлена значная перавага
эластаграфіі ў дыягностыцы прыроджаных расколін цвёрдага паднябення і
верхняй сківіцы з прыростам эфектыўнасці на 8,5% – 9,95% у залежнасці ад тыпу
пароку: распрацаваны метад УГД гіпаплазіі жалудачкаў сэрца, які адрозніваецца
навізной падыходу ў ацэнцы вынікаў іх марфаметрыі з павелічэннем
адчувальнасці метаду на 50%; распрацаваны і абгрунтаваны метад
полімадальнай ультрагукавой доплераўскай ангіяграфіі цэрэбральнай
сасудзістай сеткі з памяншэннем колькасці станоўчападобных выпадкаў ад 6%
да 16%; распрацаваны метад прэнатальнага прагназавання наяўнасці першаснай
лёгачнай гіпертэнзіі ў нованароджаных з дыяфрагмальнай грыжай;
распрацаваны метад дыягностыкі двухбаковай агенезіі нырак, які павышае
адчувальнасць і спецыфічнасць да 100%; распрацаваны метад комплекснай
дыягностыкі анамалій развіцця стрававальнай сістэмы, які спрыяе зніжэнню
«ўдзельнай вагі» інвалідызацыі дзяцей, перынатальных страт, экстраных
датэрміновых родаў; устаноўлена, што на якасць працы ўрача, які ажыццяўляе
ўльтрагукавыя даследаванні плода з мэтай дыягнаставання ППР, эмацыянальнае
выгаранне аказвае негатыўны ўплыў, а прычынай высокага ўзроўню
псіхаэмацыянальнай трывожнасці ва ўрачоў, якія праводзяць ультрагукавое
даследаванне плода, з’яўляецца існуючы суб’ектывізм у ацэнцы назіраемых
асаблівасцей анатоміі плода.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: матэрыялы дысертацыі ўкаранёны ў
міжраённыя рэсурсныя цэнтры прэнатальнай дыягностыкі Рэспублікі Беларусь.

Галіна прымянення: акушэрства, прэнатальная дыягностыка, прамянёвая
дыягностыка.
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РЕЗЮМЕ
Чуканов Алексей Николаевич

Пренатальная лучевая диагностика врожденных пороков развития плода

Ключевые слова: пренатальная диагностика, врожденные пороки

развития, расщелины губы и нёба, аномалии мочевыделительной системы,
гипоплазия желудочков фетального сердца, аномалии пищеварительной
системы, пищеварительные ферменты, амниотическая жидкость, аномалии
сосудов мозга плода, врожденные пороки легких, синдром дыхательных
расстройств.

Цель исследования: повысить эффективность пренатальной диагностики
врожденных аномалий развития у плода путем разработки и внедрения в
практику комплекса мер, включающих новые методы ультразвуковой
диагностики и прогнозирования перинатальных исходов, а также повышение
качества изучения полученных диагностических изображений.

Материал исследования: проведен анализ результатов комплексной
дородовой лучевой диагностики ВПР у 292 плодов беременных женщин в
течение 2013–2020 гг.

Полученные результаты и их новизна: впервые установлено
значительное превосходство эластографии в диагностике врожденных расщелин
твердого нёба и верхней челюсти с приростом эффективности на 8,5% – 9,95% в
зависимости от типа порока: разработан метод УЗД гипоплазии желудочков
сердца, отличающийся новизной подхода в оценке результатов их морфометрии
с увеличением чувствительности метода на 50%; разработан и обоснован метод
полимодальной ультразвуковой допплеровской ангиографии церебральной
сосудистой сети с уменьшением числа ложноположительных случаев от 6% до
16%; разработан метод пренатального прогнозирования наличия первичной
легочной гипертензии у новорожденных с диафрагмальной грыжей; разработан
метод диагностики двусторонней агенезии почек, повышающий
чувствительность и специфичность до 100%; разработан метод комплексной
диагностики аномалий развития пищеварительной системы, который
способствует снижению «удельного веса» инвалидизации детей, перинатальных
потерь, экстренных досрочных родоразрешений; установлено, что на качество
работы врача, осуществляющего ультразвуковые исследования плода с целью
диагностирования ВПР, эмоциональное выгорание оказывает негативное
влияние, а причиной высокого уровня психоэмоциональной тревожности у
врачей, проводящих ультразвуковое исследование плода, является имеющийся
субъективизм в оценке визуализируемых особенностей анатомии плода.

Рекомендации по использованию: материалы диссертации внедрены в
межрайонные ресурсные центры пренатальной диагностики Республики
Беларусь.

Область применения: акушерство, пренатальная диагностика, лучевая
диагностика.
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SUMMARY
Alexey Nikolaevich Chukanov

Prenatal radiodiagnosis of congenital malformations of the fetus

Keywords: prenatal diagnosis, congenital malformations, cleft lip and palate,

urinary system abnormalities, ventricular hypoplasia of the fetal heart, digestive system
abnormalities, digestive enzymes, amniotic fluid, fetal brain vascular abnormalities,
congenital lung defects, respiratory disorders syndrome.

The purpose of the study: to increase the effectiveness of prenatal diagnosis of
congenital malformations in the fetus by developing and putting into practice a set of
measures including new methods of ultrasound diagnostics and prediction of perinatal
outcomes, as well as improving the quality of studying the diagnostic images obtained.

Research material: the analysis of the results of complex prenatal radiation
diagnosis of HPV in 292 fetuses of pregnant women during 2013–2020 was carried
out.

The results obtained and their novelty: for the first time, a significant
superiority of elastography in the diagnosis of congenital cleft palate and upper jaw
with an increase in efficiency by 8.5% – 9.95%, depending on the type of defect was
established: a method of ultrasound of ventricular hypoplasia of the heart was
developed, characterized by the novelty of the approach in assessing the results of their
morphometry with an increase in the sensitivity of the method by 50%; developed and
the method of polymodal ultrasound Doppler angiography of the cerebral vascular
network with a decrease in the number of false positive cases from 6% to 16% is
substantiated; a method of prenatal prediction of the presence of primary pulmonary
hypertension in newborns with diaphragmatic hernia has been developed; a method for
diagnosing bilateral renal agenesis has been developed, increasing sensitivity and
specificity to 100%; a method of complex diagnostics of abnormalities in the
development of the digestive system has been developed, which helps to reduce the
“specific weight” of disability of children, perinatal losses, emergency early delivery,
it has been established that the quality of work of a doctor performing ultrasound
examinations of the fetus for the purpose of diagnosing HPV, emotional burnout has a
negative impact, causing a high level of psychoemotional anxiety among doctors
conducting ultrasound of the fetus, is the existing subjectivism in assessing the
visualized features of the anatomy of the fetus.

Recommendations for use: the materials of the dissertation were introduced
into the interdistrict resource centers of prenatal diagnostics of the Republic of Belarus.

Scope of application: obstetrics, prenatal diagnostics, radiation diagnostics.
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