отзыв
официального оппонента - доктора медицинских наук, профессора,

заведующего кафедрой лучевой диагностики и лучевой терапии

Федерального государственного бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования «Центральная

государственная медицинская академия» Управления делами Президента

Российской Федерации Зубарева Александра Васильевича на

диссертационную работу Чуканова Алексея Николаевича «Пренатальная

лучевая диагностика врождённых пороков развития плода»,

представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук

по специальности: 14.0.1.13 - лучевая диагностика (медицинские науки).

Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки, по

которым она представлена к защите. Диссертационная работа

А.Н.Чуканова «Пренатальная лучевая диагностика врождённых пороков

развития плода» по содержанию, поставленной цели, задачам,

использованным материалам и методам, научной новизне и практической

значимости соответствует специальности 14.01.13 - лучевая диагностика,

лучевая терапия, отрасли - медицинские науки.

Актуальность темы диссертации. Важнейшей задачей

государства в реализации приоритетных национальных проектов по

здравоохранению является снижение младенческой смертности - одного

из основных демографических показателей, характеризующих уровень

жизни и развития общества.

Врожденная и наследственная патология в Российской Федерации

занимает ведущее место в структуре инвалидности, перинатальной и

младенческой смертности. По данным последних исследований ВПР

встречаются у 4-6% новорожденных, а их вклад в структуру младенческой

смертности достигает 35-40%.
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Согласно оценкам ВОЗ от врожденных пороков развития в течение

первых 28 дней жизни ежегодно умирают 240 тысяч новорожденных

детей. Врожденные пороки являются причиной смерти также 170 тысяч

детей в возрасте от одного месяца до пяти лет. Врожденные пороки могут

приводить к длительной инвалидности, что оказывает значительное

воздействие на отдельных людей, их семьи, системы здравоохранения и

общество

Учитывая, что затраты на лечение большинства детей с

врожденными пороками развития не оправдываются в силу тяжести их

последствий для здоровья и жизнеспособности, весьма актуальным

является проведение ранней дородовой диагностики врожденных

аномалий.

Несмотря на достаточно высокую частоту выявляемое™

врожденных аномалий, уровень диагностики, по некоторым

нозологическим формам не превышающим 40-60%, нельзя назвать

хорошим.

Соответственно, разработка новых более эффективных методов

диагностики представляет собой крайне актуальную задачу.

В представленной к защите диссертационной работе данным

вопросам уделяется основное внимание.

Таким образом, докторская диссертация А.Н.Чуканова

«Пренатальная лучевая диагностика врождённых пороков развития плода»

посвящена решению актуальной задачи здравоохранения и медицинской

науки.

Степень повиты результатов, полученных в диссертации, и

научных положении, выносимых на защиту. Выносимые на защиту

положения диссертации сформулированы на основе впервые полученных

автором результатов, характеризующихся высокой научной новизной.
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Результаты исследований подкреплены глубоким статистическим

анализом.

На основании полученных результатов на защиту вынесено 7

основных положений.

Положение 1 отражает совершенствование методов диагностики

врожденных расщелин губы и нёба у плода посредством использования

разработанного диссертантом метода эластографии нёба с более высокой

чувствительностью.

Положение 2 посвящено эффективности разработанного метода

дородовой диагностики двусторонней агенезии почек у плода,

заключающегося в оценке возможности ультразвуковой визуализации

мочевого пузыря плода после введения лекарственного средства для

форсированного диуреза беременной.

Положение 3 подводит итоги работы по повышению эффективности

диагностирования патологического уменьшения левого желудочка при

синдроме гипоплазии левых отделов сердца у плода с применением

трехмерной ультразвуковой визуализации.

Положение 4 обосновывает эффективность диагностики билиарной

атрезии с использованием критериев изменения активности ферментов в

амниотической жидкости при невозможности визуализации желчного

пузыря плода.

Положение 5 свидетельствует о значительно большей

эффективности разработанного соискателем метода эластографии сосудов

виллизиевого круга при диагностике аплазии задней соединительной и

среднемозговой артерий.

Положение 6 указывает на возможность использования в качестве

прогностических критериев исходов у новорожденных с врожденной

диафрагмальной грыжей объема легочной паренхимы, определяемой при

трехмерном ультразвуковом сканировании, а также структуры легочной

паренхимы, оцениваемой при помощи ультразвуковой гистографии.
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Положение 7 свидетельствует о роли факторов, оказывающих

влияние на качество формирования и изучения диагностических

изображений при выявлении врожденных аномалий строения структур

плода.

Обоснованность и достоверность выводов н рекомендации,

сформулированных в диссертации. Для достижения поставленной цели

А.Н.Чукановым использован большой объем клинического материала,

представленный результатами обследования 1570 плодов и

новорожденных, составивших группы исследования и контрольные

группы.

В работе использован широкий спектр современных

высокоинформативных визуализирующих методов, в том числе

разработанных диссертантом и клинических лабораторных методов

исследования.

Пункты заключения, основанные на полученных научных

результатах, соответствуют цели и задачам исследования, а также

положениям, выносимым на защиту.

Рекомендации по практическому использованию результатов

изложены в 10 инструкциях по применению, и подтверждены актами

внедрения. Анализ данных, полученных в ходе исследования, осуществлен

с применением современных методов медицинской статистики.

Таким образом, достоверность и обоснованность выводов и

рекомендаций, сформулированных соискателем, не вызывает сомнений.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендации по их

использованию. Научная значимость результатов диссертации

А.Н.Чуканова заключается в разработке новых подходов к дородовой
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диагностике врожденных пороков развития и прогнозирования тяжести

состояния новорожденных.

Практическая, экономическая и социальная значимость обусловлена

высокой распространенностью ВПР.

На основании полученных данных о причинах недостаточной

эффективности общепринятых диагностических методов разработаны,

апробированы и внедрены в практику методы дородовой диагностики

пороков у плода, отличающиеся большей чувствительностью и

специфичностью.

Утверждены инструкции на методы диагностики и прогнозирования

развития осложнений при врожденных пороках развития:

- метод диагностики врожденных пороков развития пищеварительной

системы плода;

- метод дифференциальной диагностики образований малого таза и

тератом крестцово-копчиковой области плода;

- метод диагностики врожденной аплазии сосудов виллизиевого круга

у плода с использованием ультразвуковой эластографии;

метод дородовой диагностики гипоплазии желудочков сердца

плода с использованием ультразвуковой трехмерной морфометрии;

- метод дородовой диагностики билиарной атрезии у плода с

использованием магнитно-резонансной томографии;

- метод диагностики врожденной расщелины неба у плода с

использованием ультразвуковой эластографии;

метод дородовой диагностики двусторонней агенезии почек у

плода;

- метод определения вероятности развития синдрома дыхательных

расстройств у новорожденного при врожденной диафрагмальной грыже с

использованием трехмерной ультразвуковой морфометрии легких плода.

Получены три патента на изобретения:
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- «Способ пренатальной ультразвуковой диагностики врожденной

расщелины твердого нёба и верхней челюсти у плода,

- «Способ пренатального прогнозирования наличия первичной

легочной гипертензии у новорожденного с диафрагмальной грыжей»,

- «Способ визуализации кровотока в периферических сосудах

конечностей».

Полнота опубликования основных положении диссертации. Все

научные положения и выводы по результатам диссертации изложены в 38

научных работах - 1 монографии, 24 статьях, соответствующих

требованиям ВАК Республики Беларусь, 5 статьях в зарубежных

профильных журналах.

Единолично опубликованы 1 монография и 4 научные статьи в

рецензируемых журналах, три из которых опубликованы в зарубежных

журналах.

Результаты диссертационной работы были многократно

представлены и обсуждены на 41 республиканских и международных

научных и научно-практических профильных конференциях и конгрессах.

Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы, а

его оформление - требованиям инструкции ВАК.

Оценка оформления работы. Оформление диссертации хорошее,

соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь.

Работа изложена на 164 страницах, включает перечень сокращений,

введение, общую характеристику работы, обзор литературы, описание

материалов и методов, 7 глав собственных исследований, заключение,

библиографический список источников, собственных публикаций,

приложений.
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Диссертация содержит 21 таблицу и 47 рисунков. Приложения

включают патенты на изобретения, инструкции по применению, акты

внедрения.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой

степени, на которую он претендует. Знание современной литературы,

опыт научно- педагогической деятельности, разработка новых методов

исследований, глубокий анализ и новые научные достижения

подтверждают, что научная квалификация А.Н.Чуканова соответствует

ученой степени доктора медицинских наук.

Диссертант являлся разработчиком и соавтором 4 приказов

Министерства здравоохранения Республики Беларусь, регулирующих и

оптимизирующих деятельность службы лучевой и ультразвуковой

диагностики: приказ от 16.09.2011 № 902, приказ от 30.01.2012 №83,

приказ от 14.02.2018 №121, приказ от 13.01.2020 №21 «О мерах по

совершенствованию контроля качества ультразвуковых исследований у

плода».

Также являлся членом рабочей группы по созданию методических

рекомендаций и клинических протоколов по тематике совершенствования

ультразвукового обследования пациентов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Диссертация Чуканова Алексея Николаевича на

тему «Пренатальная лучевая диагностика врождённых пороков развития

плода» по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия

является завершенной самостоятельно выполненной квалификационной

научной работой, свидетельствующей о личном вкладе автора в науку,

посвящена решению научной проблемы улучшения дородовой лучевой

диагностики врожденных аномалий, соответствует требованиям п.п.20-21

«Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых

званий», предъявляемых к докторским диссертациям.
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Соискателю может быть присуждена ученая степень доктора

медицинских наук по специальности 14.01.13 — лучевая диагностика,

лучевая терапия за:

1) установление причин недостаточной эффективности

использования метода двухмерного исследования в В-режиме при

диагностике расщелин нёба у плода, а также разработку, научное

обоснование и практическое внедрение принципиально нового метода

эластографии нёба, характеризующегося большей чувствительностью при

диагностике указанных пороков развития, а именно при диагностировании

всех типов расщелин - на 8,5%, чувствительность при диагностировании

расщелин неба и расщелин губы и неба - на 9,9%;

2) научное обоснование, разработку и практическое внедрение

нового более эффективного метода диагностики и дифференциации

двусторонней агенезии почек плода, а также установление характера

вторичного снижения кардиофункции при двусторонней агенезии почек;

3) установление принципиально нового диагностического

критерия патологического уменьшения левого желудочка сердца плода

при синдроме гипоплазии левых отделов сердца в виде коэффициента

соотношения диастолических объемов желудочков сердца КфСО,

превышающего значение 1,24, не лимитированного сроками гестации либо

предполагаемой массой плода;

4) установление характера связей изменения активности

пищеварительных ферментов гамма-глутамил-транспептидазы и щелочной

фосфатазы в околоплодных водах и невозможности визуализации

желчного пузыря плода при врожденных пороках развития

пищеварительной системы атретического генеза, а также определения

нормативных значений активности указанных ферментов в околоплодных

водах в региональной популяции беременных женщин в норме;

5) научное обоснование, разработку и практическое внедрение

принципиально нового метода оценки наличия церебральных кровеносных
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сосудов при помощи ультразвуковой эластографии, характеризующегося

большей чувствительностью по сравнению с общепринятым методом

исследования в режиме двухмерной допплерографии, а именно

уменьшением число ложноположительных результатов при

диагностировании аплазии задней соединительной артерии на 16%,

среднемозговой артерии - на 6%;

6) научное обоснование и разработку новых критериев

однородности и эхогенности легких у плода, установление статистически

значимых различий в соотношениях объема контрлатерального легкого и

длины окружности головы плода, (диапазоны 13,89 - 16,59 и 56,77 - 147,16

соответственно), а также среднего значения шкалы серого при объемной

гистографии тканей легкого (диапазоны 1,08 - 1,29 и 1,49 - 1,97

соответственно) у плодов с врожденной диафрагмальной грыжей между

группой новорожденных, умерших в раннем неонатальном периоде, и

группой впоследствии живых новорожденных;

7) определение роли и вклада различных факторов, оказывающих

влияние на качество формирования и изучения врачом ультразвуковых

диагностических изображений при диагностировании врожденных

пороков развития плода, а также практическое внедрение методики

цифровой архивации диагностических изображений.

Оппонент:

Доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой лучевой

диагностики и лучевой терапии Федерального государственного

бюджетного учреждения дополнительного профессионального

образования «Центральная государственная медицинская академия»

Управления делами Президента Российской Ф е^рации

/ А.В. Зубарев /

Совместных публикаций с соискателем и научным консультантом не

имею.

Согласие на сбор, обработку и хранение моих персональных данных

подтверждаю.

Александр Васильевич Зубарев оч 2024

Подпись заведующего кафедрой лучевой диагностики и лучевой терапии

Федерального государственного бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования «Центральная

государственная медицинская академия» Управления делами Президента

Российской Федерации, д.м.н., профессора Зубарева А.В.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь

ФГБУ ДПО «ЦГМА»

к.м.н.

121359, Москва, ул. Маршала Тимошенко, д. 19, с. 1А

Тел.:+7 (499) 149-58-27

e-mail: info@cgma.su

А.В. Сычев
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